Dalam masa itu,
muncullah tabi’in besar yang bekerja sama dalam perkembangan
pengetahuan dengan para sahabat Nabi yang masih hidup pada
masa itu. Di antara sahabat Nabi yang masih hidup setelah
periode Al-Khulafa Al-Rasyidin dan yang cukup besar
peranannya dalam periwayatan hadis di antaranya ‘Aisyah
(wafat 57 H/677 M), Abu Hurairah (wafat 58 H/678 M),
Abdullah bin Abbas (wafat 68 H/687 M), Abdullah bin Umar bin

Khaththab (wafat 73 H/692 M), dan Jabir bin Abdullah (wafat 78
H/697 M) (H. M. S. Ismail, 1995, hlm. 41).

Menurut Al-Dzahabi (w.1347 M), Abu Bakar merupakan
sahabat Nabi yang pertama-tama menunjukkan kehati-hatianya
dalam periwayatan hadis (Adz-Dzahabi, 2005, hlm. 2).
Pernyataan ini didasarkan fakta sejarah pengalaman Abu Bakar
ketika menghadapi kasus waris untuk seorang nenek.

Nabi di masing-masing daerah agar segera dikumpulkan
(Asqalani, 1998, hlm. 194–195).

Ulama yang berhasil menghimpun hadis dalam satu kitab
sebelum khalifah meninggal ialah Muhammad bin Muslim bin
Syihab Al-Zuhri (w. 124 H/742 M). Dia seorang ulama besar di
negeri Hijaz dan Syam. Bagian-bagian kitab Al-Zuhri segera
dikirim oleh khalifah ke berbagai daerah untuk bahan
penghimpunan hadis selanjutnya (Al-Asqalani, 2015, hlm. 208).

Geliat penghimpunan hadis ini terus berlangsung, meski
khalifah telah meninggal dunia.

Hadis-hadis yang terhimpun dalam kitab-kitab tersebut
tidak semuanya berkualitas shahih. Oleh karena itu, ulama
berikutnya menyusun kitab hadis yang khusus menghimpun
hadis-hadis Nabi yang shahih menurut kriteria penyusunnya.
Sebut saja Abu Abdullah Muhammad bin Ismail Al-Bukhari (w.
261 H/870 M), dan Muslim bin Al-Hajjaj Al-Qusyairi (w. 261
H/875 M). Selain itu, muncul pula kitab-kitab hadis yang bab-
babnya tersusun seperti bab-bab fiqih dan kualitas hadisnya ada
yang shahih dan ada yang dha’if. Karya itu dikenal dengan nama
Sunan. Di antara ulama hadis yang telah menyusun kitab Al-
Sunan ialah; Abu Daud (w. 275 H), Al-Tirmidzi (w.

Bagaimana biografi Imam
Ahmad Bin Hanbal? Bagaimana metode penulisan musnad Imam
Ahmad Bin Hanbal?

Riwayat Hidup Imam Ahmad ibn Hanbal

Imam Ahmad Ibn Muhammad Ibn Hanbal Al-Syaibani
dilahirkan di Baghdad (Iraq) tepatnya di kota Maru/Merv, kota
kelahiran sang ibu, pada bulan Robi`ul Awwal tahun 164 H atau
Nopember 780 M. Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn
Muhammad Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn As`ad Ibn Idris Ibn Abdillah
Ibn Hayyan Ibn Abdillah Ibn Anas Ibn `Auf Ibn Qosit Ibn Mazin
Ibn Syaiban Ibn Zulal Ibn Ismail Ibn Ibrahim. Dengan kata lain, Ia
adalah keturunan Arab dari suku banu Syaiban, sehingga diberi
laqab Al-Syaibani.

Musnad ‘Aisyah dan para shahabiyyat.
12. Kabilah-kabilah yang lain.

Kota Baghdad sebagai kota ilmu pengetahuan telah
menjadikan Ahmad Ibn Hanbal seorang yang tersohor karena
keilmuannya dan sikapnya yang kukuh mempertahankan
keyakinannya.

Ahmad Ibn Hanbal Meninggal pada hari Jum’at bulan
Rabi’ul Awwal 241 H/855 M, di kota kelahirannya yaitu
Baghdad. Biografi beliau terdapat di banyak kitab, di antaranya
Tahdziib Al-Kamal, 1/437-470, nomor 96, Siyar A’lam An-
Nubala’, 11/177-359, nomor 78, Al-Jarh Wat-Ta’dil, 1/292-313,
dan yang lainnya. Imam Ahmad berpulang ke rahmatullah pada
hari Jumat 241 H (855 M) di usia 77 tahun (Khaeruman, 2004,
hlm. 193). Beliau meninggal di Baghdad dan dikebumikan di
Marwaz. Sebagian ulama menerangkan bahwa disaat
meninggalnya, jenazah Imam Ahmad diantar oleh sekitar
800.000 orang laki-laki dan 60.000 orang perempuan dan suatu
kejadian yang menakjubkan saat itu pula 20.000 orang dari
kaum Nasrani, Yahudi, dan Majusi masuk agama Islam (Wahid,
2008, hlm.

wa Al-Kuna, kitab Al-'ilal, kitab Al-Aqran, kitab Su'alatih Ahmad
bin Hambal, kitab Auham, dan lain-lain.

Imam Muslim wafat pada hari minggu sore, dan
dimakamkan pada esok harinya 25 Rajab 261H/5 mei 875M di
kampung Nasr Abad, salah satu daerah di luar Naisabur pada
usia 55 tahun.

Sistematika Penulisan Kitab Sahih Muslim

Secara lengkap, nama kitab yang disusun oleh Imam
Muslim adalah Al-Musnad As-Sahih Al-Mukhtasar min As-Sunan
bi Naql Al-Adl ‘an Rasulillah saw., tetapi lebih dikenal sebagai
Jami’ As-Sahih atau Sahih Muslim.

Sementara itu, Al-Qazwini juga dianggap
sebagai nama lain yang dinisbatkan kepada Ibnu Majah, karena
tempat tersebut merupakan tempat ia tumbuh dan berkembang,
sedangkan nama lengkap ulama yang dilahirkan tahun 209
H./824 M adalah Abu Abdullah Muhammad ibnu Yazid Ibnu
Majah Al-Ruba’iy Al-Qazwiniy Al-Hafid dengan nama kunya Abu
Abdullah (Suryadilaga, 2009, hlm. 160).

Ibnu Majah hidup pada masa pemerintahan dinasti
Abbasiyah, tepatnya pada masa kepemimpinan Khalifah Al-
Ma’mun (198 H/813 M) sampai akhir kepemimpinan Khalifah
Al-Muqtadir (295 H/908 M). Ibnu Majah wafat dalam usia 74
tahun, pada hari Selasa, 22 Ramadhan 273 H. Pada masa
berdaulatnya dinasti Abbasiyah, kegiatan ilmiah khususnya di
bidang hadis mencapai puncak keemasannya. Saat itu, para
ulama banyak yang ikut andil dalam kegiatan pengumpulan
hadis.

Beliau tinggal di Mesir ini selama setahun sebelum beliau wafat,
karena setahun menjelang wafat beliau pindah ke Damaskus.
Disanalah terjadi suatu peristiwa yang sangat menyedihkan yang
sekaligus merupakan sebab kematiannya. Beliau meninggal pada
tahun 303 H (Syahbah, 1969, hlm. 129). Beliau wafat pada hari
Senin, tanggal 13 Bulan Syafartahun 303 H/ 915 M di Al-Ramlah.

Dari segi fisik, An-Nasa’i dikenal sebagai seorang imam
hadis yang mempunyai wajah yang cukup ganteng, kulit yang
putih hingga kemerah-kemerahan. Ia dikenal sangat rajin dan
selalu melaksanakan ajaran Islam dalam segala aspek
kehidupan.